ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 5-АД22-34-К2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва 13 мая 2022 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Никифоров СБ.,
рассмотрев жалобу Котлярова Павла Викторовича на вступившие в законную
силу постановление судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 2 июня
2021 г., решение судьи Московского городского суда от 23 ноября 2021 г. и
постановление судьи Второго кассационного суда общей юрисдикции от
10 февраля 2022 г., вынесенные в отношении Котлярова Павла Викторовича по
делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

установил:

постановлением судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 2 июня
2021 г., оставленным без изменения решением судьи Московского городского
суда от 23 ноября 2021 г. и постановлением судьи Второго кассационного суда
общей юрисдикции от 10 февраля 2022 г., Котляров П.В. признан виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде
административного штрафа в размере 5 000 рублей.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Котляров П.В. просит отменить постановления, вынесенные в отношении его
по настоящему делу об административном правонарушении, и прекратить
производство по делу.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и
доводов жалобы заявителя позволяет прийти к следующим выводам.

2

В соответствии с частью 1 статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение правил поведения при
введении режима повышенной готовности на территории, на которой
существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне
чрезвычайной ситуации, за исключением случаев, предусмотренных частью 2
статьи 6.3 данного кодекса, влечет предупреждение или наложение
административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до тридцати
тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч
рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 13 марта 2020 г. № 129 «О введении режима повышенной готовности на
территории Краснодарского края и мерах по предотвращению распространения
новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19)» (далее - постановление главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129)
на территории Краснодарского края с 0 часов 00 минут 15 марта 2020 г. для
органов управления и сил территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций данного региона введен режим функционирования «Повышенная
готовность».

Подпунктом 4 пункта 2 данного постановления (в редакции,
действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших
основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) на
период действия режима «Повышенная готовность» на граждан, проживающих
(находящихся) на территории Краснодарского края, возложена обязанность
соблюдать требования пункта 1 постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 16 октября 2020 г. № 31
«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения СО УЮ-19 в
период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными
вирусными инфекциями и гриппом» (далее - постановление № 31), а также
использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания: медицинские
маски (одноразовые, многоразовые), респираторы и иные их заменяющие
текстильные изделия, обеспечивающие индивидуальную защиту органов
дыхания человека, в иных общественных местах скопления людей, не
указанных в пункте 1 постановления № 31.

В соответствии с пунктом 1 названного постановления № 31 лицам,
находящимся на территории Российской Федерации, необходимо обеспечить
ношение гигиенических масок для защиты органов дыхания в местах массового
пребывания людей, в общественном транспорте, такси, на парковках, в лифтах.

Как усматривается из материалов дела, основанием для привлечения
Котлярова П.В. постановлением судьи районного суда к административной
ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.6.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, послужили изложенные в

3

протоколе об административном правонарушении выводы о том, что 8 марта
2021 г. в 12 часов 25 минут в нарушение требований подпункта 4 пункта 2
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от
13 марта 2020 г. № 129 в период режима повышенной готовности на
территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной
ситуации, Котляров П.В. находился в здании железнодорожного вокзала по
адресу: Краснодарский край, г. Анапа, Привокзальная пл., д. 1 без средств
индивидуальной защиты органов дыхания (маски).

Принимая обжалуемое постановление, судья районного суда, с выводами
которого согласились вышестоящие судебные инстанции, исходил из
доказанности вины Котлярова П.В. в совершении вмененного
административного правонарушения.

Вместе с тем имеются основания для отмены принятых по делу судебных
актов.

Административным правонарушением признается противоправное,
виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за
которое Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность (часть 1 статьи 2.1 названного кодекса).

Частью 2 статьи 54 Конституции Российской Федерации установлено, что
никто не может нести ответственность за деяние, которое в момент его
совершения не признавалось правонарушением. Если после совершения
правонарушения ответственность за него устранена или смягчена, применяется
новый закон.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению в случае признания утратившими силу
закона или его положения, устанавливающих административную
ответственность за содеянное, за исключением случая одновременного
вступления в силу положений закона, отменяющих административную
ответственность за содеянное и устанавливающих за то же деяние уголовную
ответственность.

Согласно части 2 статьи 1.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях закон, смягчающий или отменяющий
административную ответственность за административное правонарушение
либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего
административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть
распространяется и на лицо, которое совершило административное
правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого
постановление о назначении административного наказания не исполнено.

Положения части 2 статьи 1.7 и пункта 5 части 1 статьи 24.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях являются

4

взаимосвязанными. Они воспроизводят и конкретизируют соответствующие
положения Конституции Российской Федерации применительно к институту
административной ответственности физических и юридических лиц. Согласно
этим нормам, действие закона, отменяющего административную
ответственность, распространяется на лиц, в отношении которых не исполнено
постановление о назначении административного наказания.

В соответствии с правовой позицией, выраженной в пункте 4.3
постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 20 апреля
2006 г. № 4-П, императивное по своему характеру правило части 2 статьи 54
Конституции Российской Федерации, предписывающее применять новый закон
в случаях, когда после совершения правонарушения ответственность за него
устранена или смягчена, не предполагает наличия у суда или иного органа,
применяющего закон, дискреционных полномочий, которые позволяли бы ему
в таких случаях игнорировать действие этого закона.

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 27 апреля 2022 г. № 216 «Об отмене режима повышенной готовности на
территории Краснодарского края и признании утратившими силу некоторых
правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края»,
вступившим в силу с 1 мая 2022 г., отменен режим функционирования
«Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, введенный постановлением
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 г.
№ 129, за нарушение требований которого в отношении Котлярова П.В.
возбуждено производство по настоящему делу об административном
правонарушении, данное постановление признано утратившим силу.

В материалах дела не имеется сведений об исполнении постановления о
назначении Котлярову П.В. административного наказания.

Пунктом 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлено, что по результатам
рассмотрения жалобы, протеста на вступившие в законную силу постановление
по делу об административном правонарушении, решения по результатам
рассмотрения жалоб, протестов выносится решение об отмене постановления
по делу об административном правонарушении, решения по результатам
рассмотрения жалобы, протеста и о прекращении производства по делу при
наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5
указанного кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании
которых были вынесены указанные постановление, решение.

При таких обстоятельствах постановление судьи Тушинского районного
суда г. Москвы от 2 июня 2021 г., решение судьи Московского городского суда
от 23 ноября 2021 г. и постановление судьи Второго кассационного суда общей
юрисдикции от 10 февраля 2022 г., вынесенные в отношении Котлярова П.В. по
делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1

5

статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, подлежат отмене.

Производство по делу об административном правонарушении подлежит
прекращению на основании пункта 5 части 1 статьи 24.5 названного кодекса.

Изложенное в настоящем постановлении согласуется с правовой позицией,
выраженной в Обзоре по отдельным вопросам судебной практики, связанным с
применением законодательства и мер по противодействию распространению на
территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (СОУГО-
19) № 3, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации
17 февраля 2021 г. (вопрос № 22), из которого, в частности, следует, что отмена
нормативного правового акта, принятого уполномоченным государственным
органом субъекта Российской Федерации и содержащего обязательные для
исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении
режима повышенной готовности, или исключение из такого акта отдельных
правовых норм, закрепляющих те или иные правила поведения, являются
основанием для прекращения производства по делу об административном
правонарушении, предусмотренном соответствующей частью статьи 20.6.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо
отмены состоявшегося по делу об указанном правонарушении постановления о
назначении административного наказания, если оно не было исполнено
(пункт 5 части 1 статьи 24.5 названного кодекса).

Руководствуясь статьями 30.13 и 30.17 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, судья Верховного Суда Российской
Федерации

постановил:

жалобу Котлярова П.В. удовлетворить.
Постановление судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 2 июня

2021 г., решение судьи Московского городского суда от 23 ноября 2021 г. и
постановление судьи Второго кассационного суда общей юрисдикции от
10 февраля 2022 г., вынесенные в отношении Котлярова П.В. по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.6.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
отменить.

Производство по делу об административном правонарушении на
основании пункта 5 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях прекратить.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации